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Abstrakt

V této práci je představeno OntoUML a možnosti jeho využit́ı v Model-
Driven Engineering př́ıstupu. Je popsán sled tranformaćı, které vedou od
konceptuálńıho OntoUML modelu ke zdrojovému kódu objektově orientovaného
jazyka a je pro něj vytvořena aplikačńı infrastruktura. Jej́ı vhodnost je
následně demonstrována implementaćı transformace OntoUML modelu ze
zvolené vstupńı formy do zdrojových kód̊u v jazyce C#.

Kĺıčová slova Model-Driven Engineering, OntoUML, transformace model̊u,
C#, generováńı kódu

Abstract

In this thesis, OntoUML and possibilities of its usage in Model-Driven Engineer-
ing are introduced. A set of transformations from OntoUML conceptual model
into object-oriented source code is described and an application framework
is created for it. The viability of it is then illustrated by implementing the
transformation from OntoUML in a concrete input form into C# source code.

Keywords Model-Driven Engineering, OntoUML, model transformation,
C#, code generation
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Introduction

OntoUML is a very useful language for conceptual modelling that provides
a way to create semantically precise models. However, to use it with Model-
Driven Engineering approach is very impractical and inefficient because there
are very few tools that even support it and fewer that are capable to generate
source code from it (for example OWL files). To my knowledge there is no
tool capable of directly generating object-oriented source code from OntoUML
models.

Goals and methodology

This thesis aims to create a semi-automated tool that enables transformation
from OntoUML conceptual models into target object-oriented language source
code files. This should facilitate the usage of OntoUML in Model-Driven
Engineering. The main requirements of the system are:

1. Make as little assumptions about the input and output forms as possible

2. Make the system extensible, i.e. easy to add support for another input
or output language

Very little assumptions are made about the input form — the only one
being that it can be transformed into a valid OntoUML model. Same goes for
the output form — it has to be an object-oriented language.

The system is also to be designed in a way that facilitates adding support
for other input and output forms than those implemented in this thesis. This is
achieved by abstracting the main transformation from OntoUML into Object
Model representation (OntoObjectModel) from the input and output forms
and separating the parsing of input file and generating of the output file or
files. This allows for easy way to add support for another input and/or output
form while being able to utilize already existing ones.
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Introduction

Methodology

First, existing solutions were reviewed. Then, intermediate model forms were
created and the transformations between them defined. Finally, application
that performs these transformations was written to illustrate the viability of
the approach.

The application was written in TypeScript 1.8[1] for the Node.js platform
5.10[2] in Visual Studio Code[3] and its C# generator generates C# 6.0 code, so
it needs Visual Studio 2015[4] or newer to be compiled (see section 4.5). The
utility C# library was written as a NuGet package[5] using Visual Studio 2015
for the .NET platform 4.5.2[6], the tests for it were written using the xUnit.net
test framework[7]. The illustrative models were created using OLED editor[8]
and diagrams were drawn in UMLet[9] using either OntoUML notation or
Yourdon Data Flow Diagram notation[10]. The text was written and typeset
in TeXstudio[11].

Thesis structure

In Part I, theoretical basis is established and existing approaches are described
and compared. Part II is dedicated to the description of the solution chosen for
this thesis – all the intermediate forms and their transformations are specified
and also the architecture of the implementation and some of its details are
discussed. Part III discusses the results of the provided solution along with its
benefits and negatives and potential ways to expand upon them.

2

Part I

Review
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Chapter 1

Model-Driven Engineering

Model-Driven Engineering (MDE) is an approach to software development that
is based around domain models. These models are created on a conceptual level,
therefore they are independent on the final implementation. After they are
validated, they can be transformed into more concrete levels (see section 1.1.3).
This very early validation aims to find errors in the solution’s design as soon
as possible hence reducing costs (the sooner in the development an error is
found the cheaper it is to fix it [12]).

MDE is an abstract methodology so initiatives were created based on it
that try to formalize MDE’s methods and principles. One of the better known,
that we will talk about in this thesis, is Model-Driven Architecture.

1.1 Model-Driven Architecture

Model-Driven Architecture (MDA) is an implementation of MDE principles
created by OMG. It is built on other OMG standards such as UML, XMI
and others. The main goal is to provide ‘an approach for deriving value from
models and architecture’ ([13]).

In other words, this methodology puts accent on formalized models of
a system as the ultimate source for all the software development life-cycle
activities including design, implementation, deployment and documentation.
Also it exploits various types of transformations of those models. Some of the
proclaimed benefits of using MDA are[14]:

• Portability and technology obsolescence – the core of the system is
described in a way that is independent on the target platform, hence any
changes of the platform (be it because of business needs or technological
reasons) is much easier

• Productivity – using automated transformations removes the need of
some programming and thus enables the developers to put their effort to
more crucial parts of the system

5

1. Model-Driven Engineering

• Quality – artifices produced from formally defined models are reliable
and contribute to improved quality

In the following sections we will discuss the key notions of MDA relevant
to this thesis.

1.1.1 System and Environment

As MDA was created primarily for software development, one might assume
that system in this context means computer or software system. However this
term is defined much more broadly as ‘a collection of parts and relationships
organized to accomplish some purpose’ ([15]). With this definition, system can
contain not only computers and software but also people, companies and even
groups of companies.

Environment is everything external to the system that interacts with it.
Interesting thought here is that a system can play a role of an environment
for another system allowing us to apply the same principles recursively where
appropriate.

1.1.2 Model and Metamodel

Model is a structured representation of a system or its part, that is created
to address certain aspects of the modelled system (e.g. UML model, DEMO
model, etc.). Metamodel is a model of another model’s language and syntax
that establishes rules every model in that language must conform to.

1.1.3 Viewpoint and View

Viewpoint is a level of abstraction defined by a set of rules and criteria for
model creation allowing us to focus only on certain aspects of the system
ignoring others. It is realized by a view i.e. one or more models. MDA defines
three basic viewpoints (in decreasing level of abstraction):

1. Computation Independent

2. Platform Independent

3. Platform Specific

The most abstract viewpoint is Computation Independent. Models in views
conforming to this viewpoint1 are created in such a way that they do not imply
their implementation has to use any certain way (mostly computer systems).
These are typically conceptual models and are focused on requirements, ignoring
processing etc.

1For the sake of brevity we will refer to models in views conforming to a certain viewpoint
as viewpoint models from now on.

6

1.1. Model-Driven Architecture

More concrete viewpoint is called Platform Independent. Its models are
constrained by the general way the system is to be implemented (a computer
system) but is agnostic to the concrete platforms used by the implementation
and describes the operation side of things.

Platform Specific models extend the Platform Independent ones with
details regarding the set of technologies selected for the implementation (type
of database, programming platform, communication protocols etc.).

7

Chapter 2

OntoUML

OntoUML is a modelling language based on Unified Foundation Ontology
(UFO) [16] built as an UML Profile. It makes use of cognitive psychology
— i.e. ‘the study of higher mental processes such as attention, language use,
memory, perception, problem solving, and thinking’ ([17]) — and modal logic.
It was first introduced in G. Guizzardi’s PhD. thesis [18] and today is further
developed by NEMO research group (Guizzardi is a member) [19].

2.1 Entity Types

OntoUML defines several types of entities that can be used in diagrams which
can be seen in grey in fig. 2.1. They are divided in two main groups – Sortals
and Nonsortals (Mixins). The difference is that Sortal types provide ontological
identity to their entities whereas Nonsortals do not. As opposed to UML, in

RoleMixin

MixinCategory AntiRigid Mixin

NonRigid MixinRigid Mixin

Mixin Universal

RolePhase

CollectiveQuantity

SubKind

Kind

Substance Sortal

AntiRigid SortalRigid Sortal

Sortal Universal

Substantial Universal

Universal

{disjoint, complete}

{disjoint, complete}{disjoint, complete}

{disjoint, complete}

{disjoint, complete}

{disjoint, complete}

Figure 2.1: OntoUML type hierarchy (adapted from [20])
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2. OntoUML

OntoUML an object can be instance of multiple types (classes) simultaneously
but they must form a generalization tree with the root providing the object’s
identity. This implies that generalization and generalization sets are used
more often in OntoUML. There is also a slight difference in the notation of
the completeness and disjointness of members of a generalization set – they
are incomplete and overlapping by default, any differences must be explicitly
marked by complete and disjoint attributes respectively. The semantics are
the same as in UML, though.

Another type of division is according to the type’s rigidity. If an object
is an instance of a rigid type, this fact cannot change over time. On the
other hand, object may become (or cease to be) an instance of an anti-rigid or
non-rigid type over time. In the following subsections we will briefly introduce
all of OntoUML’s types.

2.1.1 Kind and Subkind

Kind and Subkind are rigid sortal types. Kind is the most general type that
provides identity to its instances. Subkind represents a specialization of a Kind
and must have exactly one Kind as its ancestor to inherit its identity from.

[…]


11.2.1 Phases

As seen in the model, a Person must be either in DeadPerson or LivingPerson
Phase. When covering Phases mapping (section 8.3.4) we discussed how this
is achieved. The generated interface, IPersonPhase, is shown in listing C.4
and the generated Phases (both implementing the interface) in listing C.2 and
listing C.6. The interface contains only one method – GetPerson. This enables
instances of Phases to navigate to their owner and the absence of setter and
unsetter makes sure that an instance of a Phase does not abandon its owner.

The Phase owner, Person, is listed in listing C.8. We can see that its
constructor has a parameter of the IPersonPhase type. This (along with
missing unset method for the Phase) ensures, that every Person is in some
Phase.

11.2.2 Essential relations

There is an essential relation between Person and Brain. This means, that every
Person must have a Brain since the moment it is created (see section 2.2.2). As
we can see in listing C.8, an instance of IBrain must be passed to the Person’s
constructor. Moreover this instance is checked for nulls, throwing an exception
if the check fails. Also, there is no setter or unsetter for the other member in
both Person and Brain (listing C.1).

11.2.3 Special relations

In section 8.3.8 we stated that memberOf, subCollectionOf and subQuantityOf
are handled similarly. In our model, Team (listing C.10) can have Person and
Robot members. Note that these have different cardinality of their relation
to Team. The generated interface, ITeamMember, is listed in listing C.5 and
both Person and Robot implement it. Team then works with instances of that
interface, not the Person or Robot directly.

11.2.4 Non-sortals

The NamedIndividual Category listed in listing C.7 is an example on how
non-sortal types are handled (see section 2.1.3). It has only one property,
Name. Robot as a member of the Category, implements its interface (see
listing C.9), contains an instance of the Category and delegates the Name calls
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11. Case studies

to that instance. The need for the inner instance is the reason the abstract
attribute is ignored in this implementation.
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Chapter 12

Final assessment

In this chapter the overall performance (mainly in terms of preserving the
fidelity of model semantics) is discussed. Also, areas for eventual further work
are laid out.

12.1 Model fidelity

When discussing model fidelity I find that the most expressive way is to list
all the aspects of the model that are preserved and those that are not. The
aspects of the OntoUML model preserved in the generated C# code in at least
a soft check form are:

• Entity names

• Entity attributes including cardinality constraints and type

• Inheritance structure even with overlapping inheritance

• Role and Phase semantics

• Part whole relations with cardinality and the essential and inseparable

metaatributes

• memberOf, subQuantityOf and subCollectionOf relations without car-
dinality

• Derived relations (only the get part)

• Aspect types existential dependency property

These can be seen in the Case studies (see chapter 11). Parts that are not
included:

• immutablePart and immutableWhole metaatributes
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12. Final assessment

• memberOf, subQuantityOf and subCollectionOf relations cardinality

• abstract class attribute

The immutable attributes were not implemented in the C# code generator,
because I was not able to invent a way to do it elegantly and efficiently enough.
The cardinality of the enumerated relation types is lost in the OntoObjectModel
creation for reasons discussed there (see section 8.3.8). Ignoring of the abstract
by the C# implementation is explained in section 11.2.4.

12.2 Future work

There are a few parts of the approach that could be improved or expanded
upon. Most importantly the missing aspects listed in the Model fidelity section
(12.1) provide a topic to research further.

Other area that could be made better is naming of the generated entities
and properties. The pluralization of the names is done näıvely and it could
be made more grammatically correct (understandably, this was not this thesis
goal). Another naming problem is in the classes generated from overlapping
inheritance. As it stands their names are created simply by concatenating the
names of the atomic classes. This can lead to very strange and in cases of wide
inheritance trees even very long names. A solution could be to provide the
user an option to specify the names manually (in the current state this can be
fixed using a simple search and replace in the generated model but that is far
from usable).

This is connected to another area that could be a research topic – integrating
the application (or at least the described algorithms) into some modelling tool.
This would bridge the gap between creating the model and generating the
code. The last and most obvious area of future work is adding support for
other input and output languages.
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Conclusion

In Part I, Model-Driven Engineering and its implementation — Model-Driven
Architecture — were presented (chapter 1). OntoUML as an useful language for
conceptual modelling was introduced (chapter 2). Object Model as a theoretical
basis for object-oriented programming was described (chapter 3) and the
relevant features of the C# language were detailed as well as the way it
implements the Object Model in chapter 4. Finally, existing languages that are
used in OntoUML to source code transformation were reviewed (chapter 5).

The practical Part II introduced the transformations and intermediate
models on the way from OntoUML model to C# source code. First the
canonical OntoUML form was defined in chapter 7, then the OntoObjectModel
structure and the algorithm to implement various OntoUML construct in it
was described in chapter 8 and finally, the process of creating C# code from it
was explained in chapters 9 and 10.

Part III is dedicated to evaluating the viability and suitability of the
solution chosen. Simple case studies were created and their aspects discussed
in chapter 11, and in chapter 12 the overall coverage of the OntoUML as well
as opportunities for further work are examined.

I believe the presented solution proved to be usable for real life applications.
It covers majority of OntoUML concepts while remaining reasonably simple.
Also, this thesis can serve as a good starting point for following research in
this field.
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Appendix A

Acronyms

CIM Computation Independent Model

DEMO Design & Engineering Methodology for Organizations

JSON JavaScript Object Notation

MDA Model-Driven Architecture

MDE Model-Driven Engineering

NEMO Núcleo de Estudos em Modelagem Conceitual e Ontologias (Ontology
and Conceptual Modeling Research Group)

OntoObjectModel Ontological Object Model

OLED OntoUML Lightweight Editor

OMG Object Management Group R©

OWL Web Ontology Language

PIM Platform Independent Model

PSM Platform Specific Model

RDF Resource Description Framework

UML Unified Modelling Language

W3C World Wide Web Consortium

XMI XML Metadata Interchange

XML Extensible Markup Language

XSD XML Schema Definition
