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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce je součástí vědecko-výzkumných aktivit CCMi. Zadání je náročnějši, jak z hlediska výzkumného charakteru, tak z
hlediska rozsahu. K náročnosti přispívá i zpracování v anglickém jazyce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno, zpracování překonává běžný standard.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce je nadprůměrný, kromě kódu práce čítá celkem 125 stran.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

100 (A)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je logicky členěna, obsahuje v dostatečné podrobnosti všechny potřebné části. Výklad je srozumitelný, všechny
konstrukty a rozhodnutí jsou dobře vysvětleny. Oceňuji, že transformace je vždy popsána ve dvou krocích: jako čistě formální
pseudokód a poté C# kód. Řešení je náležitě demonstrováno na případových studiích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 95 (A)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce se jedná o pečlivě zpracovanou práci s nadprůměrnou typografickou složitostí. Anglické termíny nejsou
místy zvoleny zcela ideálně, celkově ale jazykově nadprůměrné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Práce obsahuje 68 položek literatury, což je velmi nadprůměrný počet. Zdroje jsou správně citovány.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

100 (A)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je především obecný popis transformace OntoUML modelu do objektového modelu a následně
transformace do C# kódu. Řešení bylo demonstrováno na případových studiích a pokrývá naprostou většinu OntoUML
používaném v softwarovém inženýství.

S autorem jsme publikovali výzkumnou zprávu zaměřenou na aplikování OntoUML v softwarovém inženýrství. Hlavní
výsledky práce též mají publikační potenciál.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Transformace OntoUML modelu do C# kódu je prakticky využitelná a řešení je nemalým příspěvkem do problematiky Model-
Driven Engineering. Z inherentní složitosti generovaného kódu je vidět, že se jedná o netriviální záležitost; ruční ad-hoc
generování kódu je tak náchylné k chybám, obzvláště při změnách. Jako další (důležitá) možnost rozvoje je především
evolvabilita modelu a přegenerovávání kódu.

Formální popis transformace do objektového modelu je velkým přínosem, jelikož na jeho základě je možné formulovat
transformace v dalších objektových jazycích.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

9. Aktivita a samostatnost
studenta v průběhu řešení

9a:
1=výborná aktivita,
2=velmi dobrá aktivita,
3=průměrná aktivita,
4=slabší, ale ještě dostatečná aktivita,
5=nedostatečná aktivita
9b:
1=výborná samostatnost,
2=velmi dobrá samostatnost,
3=průměrná samostatnost,
4=slabší, ale ještě dostatečná samostatnost,
5=nedostatečná samostatnost

Popis kritéria:
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven (9a).
Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce (9b).

Komentář:
Autor je aktivním členem skupiny CCMi, k řešení práce přistupoval velmi důkladně, zodpovědně a se značným zájmem.
Spolupráce byla pro mě velmi příjemná a obohacující.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 99 (A)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Rozsah a kvalita zpracování je ve všech ohledech nadprůměrná, odpovídá spíše disertační práci. Práci doporučuji k obhajobě
a navržení na cenu děkana, jakož i přihlášení do některé studentské soutěže.

Podpis vedoucího práce: